
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 1 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Cesar Augustus Techemayer 

CONSULTORA JURÍDICA CHEFE 

Zeneida Machado Silveira de Souza 

 

 

ANO 9 Nº 312 - Edição Extraordinária  

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 2 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 

Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 3 

 

 

PARTE 1 ATOS DO REITOR 4 

PARTE 2 ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 6 

   

   

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 4 

 

 

PARTE 1 

ATOS DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1353, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016 
 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
INSTAURAR Sindicância Investigativa para apurar os 

fatos constantes do Processo nº 23100.002267/2016-84. 
 
DESIGNAR a Comissão Permanente de Sindicâncias e 

Processos Administrativos Disciplinares, Portaria nº 1.014, de 29 de junho de 
2016, para dar continuidade aos trabalhos iniciados Pela Portaria nº 310, de 02 
de agosto de 2016, publicada no Boletim de Serviço da Unipampa  nº 282, Ano 
IX, página 21, de 02 de agosto de 2016.  

 
Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 
 
 

 
 
 

                                                             Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                         Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 5 

 

 

PORTARIA Nº 1354, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016 
 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
INSTAURAR Sindicância Investigativa para apurar os 

fatos constantes do Processo nº 23100.002774/2016-18. 
 
DESIGNAR a Comissão Permanente de Sindicâncias e 

Processos Administrativos Disciplinares, Portaria nº 1.014, de 29 de junho de 
2016, para atuar nesta sindicância. 

 
Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 
 
 

 
 
 

                                                             Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                         Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 6 

 

 

PARTE 2 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 485, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002429/2016-84. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II 
da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor Bruno Neutzling 
Fraga, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 
2151723, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 
exercício no Campus Itaqui, com efeitos financeiros a contar de 20/08/2016. 

 

 
 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 7 

 

 

PORTARIA Nº 486, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002034/2016-81. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER Progressão Funcional, do Nível III para o Nível 
IV da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 
Superior, à servidora, Aline Lopes Balladares, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1625216, lotada na Universidade 
Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Caçapava do Sul, 
com efeitos financeiros a contar de 23/08/2016. 

 

 
 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 8 

 

 

PORTARIA Nº 487, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002315/2016-34. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER Progressão Funcional, do Nível III para o Nível 
IV da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 
Superior, ao servidor, Antonio José Guimarães Brito, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1805296, lotado na Universidade 
Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Santana do 
Livramento, com efeitos financeiros a contar de 12/08/2016. 

 

 
 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 9 

 

 

PORTARIA Nº 488, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002083/2016-14. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER Progressão Funcional, do Nível III para o Nível 
IV da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 
Superior, ao servidor, Bruno Leite dos Anjos, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, SIAPE 1690479, lotado na Universidade Federal do 
Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Uruguaiana, com efeitos 
financeiros a contar de 31/08/2016. 

 

 
 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 10 

 

 

PORTARIA Nº 489, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002430/2016-17. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER Progressão Funcional, do Nível III para o Nível 
IV da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 
Superior, à servidora, Fabiana Cristina Missau, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1804968, lotada na Universidade 
Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Itaqui, com efeitos 
financeiros a contar de 02/08/2016. 

 

 
 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 11 

 

 

PORTARIA Nº 490, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002427/2016-95. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o Nível 
II da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 
Superior, à servidora, Graciela Dutra Sehnem, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1563463, lotada na Universidade 
Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Uruguaiana, com 
efeitos financeiros a contar de 22/09/2016. 

 

 
 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 12 

 

 

PORTARIA Nº 491, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002150/2016-09. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o Nível 
II da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 
Superior, à servidora, Míriam Cristina Carniato, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1369003, lotada na Universidade 
Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Jaguarão, com 
efeitos financeiros a contar de 19/08/2016. 

 

 
 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 13 

 

 

PORTARIA Nº 492, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002184/2016-95. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II 
da Classe D, denominada Professor Associado, da Carreira do Magistério 
Superior, ao servidor Antônio Cléber da Silva Camargo, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, SIAPE 1548056, lotado na Universidade 
Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Uruguaiana, com 
efeitos financeiros a contar de 21/08/2016. 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 14 

 

 

PORTARIA Nº 493, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002441/2016-99. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II 
da Classe D, denominada Professor Associado, da Carreira do Magistério 
Superior, ao servidor Lucio Jorge Hammes, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, SIAPE 1544343, lotado na Universidade Federal do 
Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Jaguarão, com efeitos 
financeiros a contar de 28/08/2016. 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 15 

 

 

PORTARIA Nº 494, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002113/2016-92. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 
denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 
Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor Andrés 
Delgado Cañedo, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
SIAPE 1652111, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 
exercício no Campus São Gabriel, com efeitos financeiros a contar de 
14/08/2016. 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 16 

 

 

PORTARIA Nº 495, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002337/2016-02. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 
denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 
Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor Marcilio 
Machado Morais, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
SIAPE 1651591, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 
exercício no Campus Bagé, com efeitos financeiros a contar de 13/08/2016. 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 17 

 

 

PORTARIA Nº 496, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002112/2016-48. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 
denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 
Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor 
Maximilian Fries, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
SIAPE 1587287, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 
exercício no Campus Caçapava do Sul, com efeitos financeiros a contar de 
14/08/2016. 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 18 

 

 

PORTARIA Nº 497, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002207/2016-61. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 
denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 
Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor Miro 
Luiz dos Santos Bacin, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, SIAPE 1652310, lotado na Universidade Federal do Pampa 
(UNIPAMPA) e em exercício no Campus São Borja, com efeitos financeiros a 
contar de 19/08/2016. 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 19 

 

 

PORTARIA Nº 498, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002183/2016-41. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 
denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 
Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor Robson 
Luiz Puntel, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 
1509553, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 
exercício no Uruguaiana, com efeitos financeiros a contar de 18/08/2016. 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 1 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 3  d e  s e t e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 20 

 

 

PORTARIA Nº 499, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.001430/2016-91. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Funcional do Nível IV da Classe C, 
denominada Professor Adjunto, para o Nível I da Classe D, denominada 
Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor Velci 
Queiróz de Souza, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
SIAPE 1624663, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 
exercício no Campus Dom Pedrito, com efeitos financeiros a contar de 
29/04/2016. 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 


